
ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO INGEGNERIA CLINICA
AI SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 146 DEL 27.06.2019

OGGETTO: D.G.R. X/6548/2017 – TELEMEDICINA - AFFIDAMENTO TRAMITE MERCATO 
ELETTRONICO DELL’AGGIORNAMENTO DEL SISTEMA DI 
TELEREFERTAZIONE DEI TRACCIATI ECG (GE MUSE) IN USO PRESSO LE 
CARDIOLOGIE AZIENDALI



IL DIRIGENTE RESPONSABILE

PREMESSO quanto segue:
- presso l’ASST del Garda è operativo, dal 2003, il sistema GE Muse per la telerefertazione e 

l’archiviazione dei tracciati ECG prodotti dalle Unità Operative aziendali nonché da alcune strutture 
esterne (RSA), collocate nella provincia bresciana, che usufruiscono del servizio in convenzione;

- l’implementazione di questo sistema ha consentito numerosi miglioramenti, organizzativi e clinici, 
nella gestione delle diverse fasi del processo diagnostico (refertazione centralizzata degli ECG, 
archiviazione digitale dei tracciati, possibilità di visualizzazione dei precedenti etc.); 

- la possibilità di refertare a distanza gli ECG ha comportato in questi anni una semplificazione 
dell’attività delle tre Cardiologie, sia in termini di ottimizzazione delle risorse, sia di gestione dei 
flussi di lavoro, sia di consultazione dello storico (non cartaceo);

- a distanza di circa otto anni dall’ultimo aggiornamento del sistema, sussistono alcuni problemi che 
rendono necessario e non differibile un aggiornamento tecnologico. In particolare:

1. il server che gestisce tutti i processi a livello aziendale è ormai obsoleto dal punto di vista 
hardware; un'eventuale e non improbabile rottura potrebbe non essere riparabile e 
determinare quindi un fermo prolungato di tutto il sistema;

2. la versione Muse implementata si basa su sistema operativo Windows Server 2003 SP2, la 
cui gestione non è più supportata da Microsoft. L’indisponibilità di update da parte del 
produttore e l’impossibilità di aggiornamento degli antivirus espongono, quindi, il sistema a 
rischi legati alla sicurezza informatica;

3. la versione attuale non consente un agevole inserimento del referto nella cartella clinica 
aziendale (Galileo), costringendo gli operatori ad una doppia refertazione, con conseguenti 
rischi medico-legali;

- le problematiche di cui sopra hanno condotto il Servizio Ingegneria Clinica alle seguenti valutazioni, 
condivise con i Sistemi Informativi Aziendali:

1. sussiste l'inderogabile necessità di procedere all’aggiornamento del sistema in dotazione;
2. non è oggettivamente ipotizzabile introdurre un sistema nuovo, in quanto la sostituzione di 

un sistema di questa tipologia prevederebbe:
 tempi lunghi di avvio con un forte impatto organizzativo (legato anche alla necessità di 

formare tutto il personale coinvolto), introducendo inevitabilmente il rischio di 
disservizi e l’aumento del rischio clinico e medico/legale; 

 maggiore onerosità rispetto ad un aggiornamento rendendosi necessaria la sostituzione 
integrale, oltre che di tutte le componenti software, anche di tutti gli elettrocardiografi 
collegati (più di quaranta sui diversi presidi ospedalieri più otto situati in case di riposo 
convenzionate);

3. l’aggiornamento alla versione più recente del Muse implica i seguenti vantaggi:
 possibilità di interfacciamento con elettrocardiografi di altre marche (soluzione 

attualmente non percorribile);



 possibilità di virtualizzare il server sull’infrastruttura aziendale, azzerando i problemi di 
manutenzione dell’attuale server fisico;

 predisposizione del sistema in vista di una futura implementazione di integrazioni con i 
sistemi informativi aziendali (tramite interfacce HL7 e DICOM);

 disponibilità di funzioni atte all’inserimento del referto nella cartella clinica aziendale;
 assistenza software inclusa nella fornitura per un periodo di 24 mesi (comprende 

assistenza da remoto e installazione, lato server, di eventuali ECG di altra marca 
acquisiti dall’ASST);

RITENUTO, tal fine, necessario procedere all'attivazione di apposita procedura finalizzata all'affidamento 
dell’aggiornamento software sopradescritto, al fine di garantire la funzionalità ottimale del sistema; tale 
fornitura può essere effettuata solo dal produttore del sistema, GE MEDICAL SYSTEMS ITALIA SPA, in 
quanto unico detentore delle licenze software e dei relativi aggiornamenti evolutivi;

PRECISATAO che l’acquisizione in oggetto rientra nell'elenco degli investimenti previsti per l’anno 2019, 
con utilizzo del finanziamento assegnato a questa ASST da Regione Lombardia con la DGR X/6548/2017, 
avente ad oggetto “Programma regionale Straordinario Investimenti in Sanità – Determinazioni conseguenti 
alla deliberazione di Giunta regionale n. X/5805/2016 e assegnazioni finanziamenti” con cui sono stati, tra 
l'altro, approvati gli interventi rientranti nell'Ambito C - gestione dei percorsi di cura e telemedicina - 
progetti di sviluppo del sistema informativo al servizio dei nuovi modelli di integrazione – Interventi 
prioritari per un importo di € 1.470.000,00, di cui questa ASST ha preso atto con Delibera n. 956/2017.

RILEVATO che, per quanto riguarda l’art. 1, comma 6 bis.1 della L.R. n. 33/2007 e l’art. 1, comma 449 
della L. n. 296/2006, nessuna delle iniziative ARIA – attivate e/o da attivare - contempla i beni oggetto del 
presente provvedimento, così come nessuna Convenzione CONSIP risulta disponibile per quanto in 
argomento;

TENUTO CONTO che, in considerazione dell'importo presunto dell'affidamento - stimato al di sotto dei € 
40.000,00 (IVA esclusa) - il Servizio Ingegneria Clinica ha proceduto all'affidamento della fornitura in 
epigrafe, ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., e del Regolamento Aziendale per 
l'affidamento di lavori, beni e servizi “sotto soglia”, approvato con Decreto n. 494 /2019;

RILEVATO che, in ottemperanza a quanto disposto dalla normativa nazionale e regionale in materia di 
contenimento della spesa e dalla Legge Regionale n. 33/2007, confermato e ribadito nella DGR 1046/2018 
cosiddette Regole di Sistema 2019, l’intera procedura è stata svolta in via telematica tramite la piattaforma 
MEPA di CONSIP;

DATO ATTO che il Servizio Ingegneria Clinica ha individuato, su portale web MEPA (Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione), l’articolo 2089013-014, proposto dalla ditta GE MEDICAL SYSTEMS 
ITALIA SPA; a seguito di richiesta, tramite il portale MEPA, del Servizio Ingegneria Clinica, la ditta ha 
inviato una relazione (in allegato parte integrante e sostanziale della presente determina) nella quale è 
dettagliato il contenuto dell’offerta di aggiornamento tecnico del sistema; si è pertanto verificato che quanto 
offerto comporta la fornitura della licenza di upgrade Muse alla versione più recente e la sua installazione;

VERIFICATA la congruità dell’articolo offerto con le necessità aziendali;



VALUTATA l’affidabilità della ditta GE MEDICAL SYSTEMS ITALIA SPA sulla base delle certificazioni 
possedute, delle referenze a disposizione e dello storico delle attività già svolte sul sistema in essere;

EVIDENZIATO che l’importo complessivo della fornitura dell’upgrade, tramite portale MEPA, risulta 
essere di € 27.100,00 + IVA (33.062,00 IVA inclusa);

RAVVISATA pertanto la necessità, per le motivazioni in premessa indicate, di provvedere all’ordinativo 
della fornitura per un importo complessivo di € 33.062,00 (IVA inclusa);

RITENUTO pertanto, alla luce di tutto quanto sopra, di procedere all’affidamento alla ditta GE MEDICAL 
SYSTEMS ITALIA SPA tramite portale MEPA (Mercato Elettronico Pubblica Amministrazione);

VISTA l’istruttoria compiuta dal sottoscritto Ing. Alessandro Cresceri, in qualità di Responsabile del 
procedimento, che ai sensi del Capo II della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modificazioni e 
integrazioni, ne attesta la completezza;

VISTA l’attestazione del Dirigente Responsabile del Servizio Economico – Finanziario in ordine alla 
regolarità contabile;

DATO atto della completezza, regolarità tecnica e legittimità del presente provvedimento;

DETERMINA

Per i motivi in premessa indicati:

1. di affidare ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a), D.Lgs 50/2016, alla società GE MEDICAL 
SYSTEMS ITALIA SPA il servizio di upgrade del sistema GE MUSE Aziendale per un importo 
complessivo di € 33.062,00 (IVA inclusa) e di procedere al relativo ordinativo su portale web MEPA 
(Mercato Elettronico Pubblica Amministrazione);

2. di nominare D.E.C., ai sensi degli artt. 101 e 111, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e del 
“Regolamento aziendale per la disciplina delle competenze del RUP e del DEC in relazione ai 
contratti di forniture di beni e servizi” approvato con Delibera n. 1546 del 20.12.2017, l’Ing. Andrea 
Lauro - cui demandare, congiuntamente al R.U.P., le attività ivi individuate;

3. di dare atto che l’onere di spesa derivante dal presente provvedimento, qui quantificato in Euro 
33.062,00 IVA Inclusa, verrà registrato nella contabilità aziendale al conto “Licenze d’uso Software” 
codice 02.01.015.001 e sarà gestito nel budget trasversale con il codice:

 0201015001/ING/I1700956 € 33.062,00 (IVA inclusa) Area Ospedaliera anno 2019;

4. di dare atto dell’offerta di GE MEDICAL SYSTEMS ITALIA SPA allegata al presente 
provvedimento, a formane parte integrante e sostanziale;

5. di dare atto che l’onere relativo all’acquisizione in argomento viene finanziato nell’ambito delle 
somme che verranno erogate dalla Direzione Generale Welfare in riferimento alla DGR 



X/6548/2017 - Ambito C – e pertanto si provvederà alla sterilizzazione della relativa quota di 
ammortamento;

6. di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale, in 
conformità ai contenuti dell'art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii. e dell'art. 12, comma 14, 
della L.R. 33/2009;

7. di disporre, a cura dell'U.O.C. Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo pretorio on-line 
dell'ASST del Garda– ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 
69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di 
protezione dei dati personali.

Firmata digitalmente
IL DIRIGENTE RESPONSABILE

 DEL SERVIZIO INGEGNERIA CLINICA
(Ing. Alessandro Cresceri)



Spett.le 
ASST DEL GARDA  
25015 Loc. Montecroce 
DESENZANO DEL GARDA   

Milano, 13 dicembre 2019  

OGGETTO:  TD 1155330 

 

Aggiornamento Muse.  

 

Denominazione Sociale: GE Medical Systems Italia S.p.A. 
Forma Giuridica: Società per Azioni 
Sede Legale e Amm.va: Via Galeno, 36 -  20126 Milano 
Data Iscrizione C.C.I.A.A.: 29 Luglio 2002 
Data di Costituzione: 23 Novembre 2001 
Capitale sociale:  

 

5.000.000,00 int. versato 
Codice Fiscale: 93027710016 
Partita IVA: 03663500969 
Agenzia delle Entrate competente: Direzione Provinciale ll di Milano  
Ufficio territoriale di Milano 3 -  Via Bistolfi 3, 

 

20134 Milano 
Registro delle Imprese della C.C.I.A.A. Metropolitana di Milano-MonzaBrianza-Lodi 
N. Iscrizione nel Registro delle Imprese della C.C.I.A.A.: 93027710016 - R.E.A  1689710 
Tel 02-26001111 - Fax Uff. Gare: 02-26001412 
PEC: GEMSI@legalmail.it  

Referente pratica: Raffaella Di Benedetto - Tel. 02-26001.119  

OFFERTA N. 19.G.399.DCAR.E/rdb 

 

CONFIGURAZIONE BASE 

Quantità Codice Descrizione Prezzo listino 
unitario al netto 
di IVA 

Prezzo totale 
al netto di IVA 

    

Upgrade V7 to MUSE NX w/o CCG and Test 
Systems 

    

1 

 

3101011-001 MUSE NX Upgrade Model 

    

1 

 

4101011-010 Upgrade da MUSE V7 a MUSE NX 
Include:  

     



1 

 
3101010-401 MODULO WEB EDIT: Browser-based client for 

viewing and editing studies from the MUSE NX 
Cardiology Management system.  Allows full review 
and edit of interpretation and measurements for 
current ECG study with serial presentation with 
previous studies.    
Resting ECG tools include calipers and zoom/pan for 
precise assessment of waveform morphology.  Select 
Speed, Gain, Filter, report layout.  Profile settings 
allow custom settings based on role.   
Web client can be integrated to automatically 
authenticate with EMRs via standards-based 
protocols. 

  

1 

 

3101011-041 

   

1 

 

3101011-050 

   

1 

 

3101010-040 MUSE NX Project Management 4.013,00 4.013,00 


		2019-12-18T11:37:03+0000


		2019-12-18T11:39:19+0000
	Firma applicativa




